
 

 

Říjnová revoluce v Rusku – 100 let 
 
 
 

27. 10. 2017  ČT art  22:15 
 

Křižník Potěmkin 
Píše se rok 1905 a nejslavnější vzpoura filmových dějin je na spadnutí. Sovětské drama 
avantgardního režiséra Sergeje M. Ejzenštejna (1925). Hrají: A. Antonov, G. Alexandrov, I. 
Bobrov, V. Uralskij, A. Fajt, V. Barskij a další (v němém znění s titulky). 

 

28. 10. 2017  ČT2  22:05 

 
Unaveni sluncem  
Onen poklidný letní den na dače v rodinném kruhu se mohl podobat ráji – kdyby to nebylo 
v Rusku, roku 1936. Rusko-francouzské drama oceněné Oscarem (1994). Hrají: N. 
Michalkov, O. Meňšikov, I. Dapkunajteová, N. Michalkovová, V. Tichonov a další. Scénář a 

režie: Nikita Michalkov. 
 
29. 10. 2017  ČT2  14:15 
 

Zapomenutí vůdci: Felix Dzeržinskij 
Stal se legendou orgánů státní bezpečnosti a proslavila ho jeho železná vůle. Ruský 
dokumentární cyklus. 

PREMIÉRA 
 
29. 10. 2017  ČT art  22:25 

 
Býk 
Jednoho léta roku 1922 byl býk zkrocen. Z diktátora blouznivou loutkou – Lenin prodělává 
v odloučení těžkou nemoc. Ruské psychologické drama Alexandra Sokurova. Hrají: L. 

Mozgovoj, M. Kuzněcová, S. Ražuk, F. Lavrov a další (v ruském znění s titulky).  
 
31. 10. 2017  ČT2  21:00 
 

Čechoslováci v gulagu 1/3  
Sovětským Gulagem prošlo více než 20 tisíc občanů Československa, tisíce z nich zaplatily 

tuto zkušenost životem. Přes tento ohromující počet obětí Gulagu z řad našich spoluobčanů 
se stále jedná o téměř neznámou a nepopsanou kapitolu nedávné historie. Nový 
dokumentární cyklus režisérky Marty Novákové. 
PREMIÉRA 

 

3. 11. 2017  ČT art  22:15 
 

Deset dní, které otřásly světem    
Historická rekonstrukce událostí Bolševické revoluce, vyvedená s avantgardní pompou tzv. 
sovětské montážní školy. Dějiny nejsou tím, čím se zdají být. Sovětské drama (1928). 
Hrají: N. Popov, V. Nikandrov, N. I. Podvojskij, E. Tisse, Y. Sazonov a další. Režie a scénář: 
S. M. Ejzenštejn, G. Aleksandrov (v původním znění s titulky). 

 
4. 11. 2017  ČT2  22:05 

 
Unaveni sluncem 2: Odpor 
Druhý díl trilogie Nikity Michalkova, který ukazuje válečný běs v jeho podvojné tváři – kruté 
i absurdní. Ruské koprodukční drama (2010). Hrají: N. Michalkov, N. Michalkovová, O. 
Meňšikov, D. Ďužev, A. Panin, V. Iljin, S. Makoveckij a další. 

 

  



 

 

 
5. 11. 2017  ČT2  14:20 
 

Zapomenutí vůdci: Kliment Vorošilov 
Neusiloval o významný politický vliv, což mu zajistilo dlouhou a úspěšnou kariéru. Ruský 
dokumentární cyklus. 
PREMIÉRA 

 
5. 11. 2017  ČT art  22:20 
 

Komisařka 
Jen zázrakem zachráněný film o lidské důstojnosti, lásce a toleranci, vyrvaný ze spárů 
sovětské komunistické nomenklatury. Po dvaceti letech pak oceněný Stříbrným medvědem 

na MFF v Berlíně. Sovětské psychologické drama (1967, 1988). Hrají: N. Morďukovová, R. 

Bykov, R. Nědaškovská, V. Šukšin a další. Scénář a režie: Alexandr Askoldov (v ruském 
znění s titulky).  

 
6. 11. 2017  ČT2  21:00 
 

Ruská cesta k revoluci 

Na podzim roku 1917 se svět navždy změnil, Rusko se stalo první komunistickou zemí v 
dějinách. Dokument BBC. 
PREMIÉRA 

 
7. 11. 2017  ČT2  21:00 
 

Čechoslováci v gulagu 2/3 

PREMIÉRA 
 

11. 11. 2017  ČT2  22:05 
 

Unaveni sluncem 3: Citadela 
Zakončení slavné trilogie v režijním pojetí Nikity Michalkova. Ruské koprodukční drama o 

šílenství války (2011). Hrají: N. Michalkov, N. Michalkovová, O. Meňšikov a další. 
 
12. 11. 2017  ČT2  14:15 
 

Zapomenutí vůdci: Vjačeslav Molotov 
Legendární sovětský diplomat vedl těžká jednání, i když neovládal jediný světový jazyk. 
Ruský dokumentární cyklus.  

PREMIÉRA 
 
13. 11. 2017  ČT2  21:00 
 

Lenin: Cesta k moci 
Ruská revoluce v archivech a zápiscích účastníků. 
PREMIÉRA 

 
14. 11. 2017  ČT2  21:00 
 

Čechoslováci v gulagu 3/3 
PREMIÉRA 

 

19. 11. 2017  ČT2  14:15 
 

Zapomenutí vůdci: Semjon Buďonnyj 
Velitel slavné 1. jezdecké armády v období občanské války, jeden z prvních maršálů a 
trojnásobný Hrdina Sovětského svazu. Ruský dokumentární cyklus.  

PREMIÉRA 
 

  



 

 

 
 
26. 11. 2017  ČT2  14:15 
 

Zapomenutí vůdci: Andrej Ždanov  
Člen politbyra, předseda oddělení pro agitaci a propagandu a oddělení zahraniční politiky, 
přítel a spolubojovník Stalina. Ruský dokumentární cyklus. 

PREMIÉRA 
 
27. 11. 2017  ČT2  21:00 
 

Apokalypsa Stalin: Zrození démona 
Josif Stalin měl absolutní moc, v Kremlu vládl jako jeden z nejkrvavějších diktátorů historie 

lidstva. Francouzský dokumentární cyklus. 

 
3. 12. 2017  ČT2  14:15 
 

Zapomenutí vůdci: Viktor Abakumov 
Odpovídal za sovětskou kontrarozvědku, založil legendární Směrš a se stal prvním 
ministrem státní bezpečnosti. Ruský dokumentární cyklus. 

PREMIÉRA 
 
4. 12. 2017  ČT2  21:00 
 

Apokalypsa Stalin: Rudý 
Stalinovo počínání se vine ruskými dějinami první poloviny dvacátého století jako rudá, 
krvavá nit. Francouzský dokumentární cyklus. 

 
10. 12. 2017  ČT2  14:15 

 
Zapomenutí vůdci: Lavrentij Berija 1/2 
PREMIÉRA 

 

11. 12. 2017  ČT2  21:00 
 

Apokalypsa Stalin: Pán světa 
Systematická likvidace politických oponentů a nevinných lidí, milionové oběti. Tak vypadá 
cesta k neomezené moci. Francouzský dokumentární cyklus. 

 
17. 12. 2017  ČT2  14:15 

 
Zapomenutí vůdci: Lavrentij Berija 2/2 
PREMIÉRA 

 


